
 
 

CITTÁ DI SORSO 
Provincia di Sassari  

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        N. 28 del 18/05/2018  

 
Oggetto:  APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO ALBO 

COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI  

 
 

 

L’anno 2018, addì 18 del mese di Maggio, alle ore 09.00, in Sorso e nella sala delle adunanze 

consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del Consiglio con avvisi in 

iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da dichiarazioni in atti, si è riunito il 

Consiglio Comunale, in seduta Ordinaria, con l’intervento dei Sigg. Consiglieri, 

 

 P A  P A 

BARSI RAFFAELA  X  SPANU AGOSTINO ANGELO X  

CATTARI GIUSEPPE GIOVANNI 

MARIA  

X  SPANU MARIA SILVANA  X 

COSSU MICHELE  X SPANU PIERLUIGI  X  

DELOGU AGOSTINO X  TILOCCA GIANNI X  

IDINI FABIO X  VACCA MAURO X  

MORGHEN GIUSEPPE X     

PERU ANTONELLO  X    

PULINO GIOVANNA MARIA X     

ROGGIO ANTONIO MICHELE X     

ROGGIO GESUMINO ANTONIO X     

RUIU DANIELA X     

SANNA GIAN PAOLO X     

Totale Presenti: 14 Totale Assenti: 3 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 

Presidenza VACCA MAURO, nella sua qualità di Presidente del Consiglio, con la 

partecipazione del Segretario Generale CARTA GIANCARLO.  

 



IL CONSIGLIO COMUNALE876 

Visto il Titolo IV capo II dello Statuto comunale recante la disciplina dell’Associazionismo e del 

Volontariato; 

Premesso che l’art. 11 dello Statuto Comunale prevede la valorizzazione delle Associazioni Comunali, al 

fine di incentivare le forme di partecipazione democratica alla vita dell’Ente per la promozione dei beni 

culturali, dello sport e del tempo libero; 

Considerato che lo sviluppo sociale e culturale della Comunità, nonché la salvaguardia dell’ambiente 

naturale e culturale possono essere incrementati da una partecipazione motivata e funzionale delle 

Associazioni, rispetto alle quali il Comune favorisce autonome iniziative dei cittadini, singoli e associati, per 

lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà, sancito dall’art. 118 

della Costituzione; 

Ritenuto opportuno istituire un albo delle associazioni con le quali l’ente intende promuovere forme di 

collaborazione per lo svolgimento di attività di interesse generale; 

Rimarcato che il Comune intende favorire: 

− il riconoscimento ed alla promozione del pluralismo associativo; 

− un ruolo attivo degli enti locali nella diffusione e valorizzazione delle realtà associative di ogni 

aspirazione sociale, culturale, etnica e religiosa che concorrono alla vita democratica; 

− la valorizzazione delle associazioni costituite senza scopo di lucro e aventi finalità sociali, culturali, 

scientifiche, educative, sportive, ricreative, faunistiche naturali, di protezione ambientale e di 

salvaguardia del patrimonio storico, culturale e artistico; 

Significato che l’effettiva costituzione dell’Albo Comunale delle Associazioni e dei Gruppi e le conseguenti 

operazioni di raccolta delle iscrizioni appaiono oltremodo importanti ed urgenti alla luce dell’esigenza di 

istituire un registro delle associazioni in possesso dei requisiti costantemente aggiornato; 

Ritenuto di dover fornire un indirizzo relativamente all’istituzione dell’Albo comunale e sul disciplinare 

inerente le procedure per l’iscrizione, la cancellazione e la revisione dell’Albo suddetto; 

Visti i criteri per la formazione e l’aggiornamento dell’Albo de quo; 

Rilevato che il presente atto non comportando impegno di spesa a carico del bilancio comunale non 

necessita del parere di regolarità contabile; 



Dato atto che il Servizio Cultura ha provveduto a redigere un Regolamento, denominato “Regolamento 

dell’Albo Comunale delle Associazioni”, composto da n. 15 articoli, poi discusso ed esaminato nelle sedute 

del 09, 10 e 14.05.2018 della commissione consiliare congiunta cultura e affari generali, allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

Visto il parere favorevole allegato relativo alla regolarità tecnica del provvedimento espresso dall’Ufficio 

competente ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss..ii.; 

Accertata la competenza a provvedere ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Il Presidente cede la parola all’Assessore alla Cultura Raffaela Barsi, che illustra la proposta e ringrazia tutti 

i componenti della commissione consiliare per il lavoro svolto. 

Durante l’esame della proposta esce l’Assessore Pulino, che non partecipa al voto. 

Non essendoci interventi, né dichiarazioni di voto, il Presidente dichiara aperta la votazione. 

Con il voto favorevole di n. 12 consiglieri e n. 1 astenuto (Sanna Gian Paolo) 

DELIBERA 

Di istituire l’Albo Comunale delle Associazioni con lo scopo di riconoscere, valorizzare e favorire le libere 

forme associative che operano, senza finalità di lucro, sul territorio di Sorso per pubblico interesse e per lo 

sviluppo della vita cittadina, così come previsto dall’art.11 dello Statuto Comunale; 

Di approvare il Regolamento Comunale per l’istituzione dell’Albo delle Associazioni, composto di n. 15 

articoli, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Cultura per l’attuazione delle procedure annesse 

all’istituzione dell’Albo, stabilendo che allo stesso sarà data ampia diffusione nell’abito della comunità 

locale mediante affissione all’Albo Pretorio On Line, pubblicazione sito internet ufficiale del Comune di 

Sorso www.comune.sorso.it e deposito presso gli uffici al pubblico per la libera consultazione degli utenti. 

 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

F.to VACCA MAURO 
_____________________ 

(Il Presidente del Consiglio) 

F.to CARTA GIANCARLO 
_____________________ 

(Il Segretario Generale) 
________________________________________________________________________________ 

 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI CONTESTUALE 
COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL SITO INTERNET 
COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 24/05/2018 all’Albo Pretorio 
On Line al n.  del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo 
consiliari (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del 
Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Consiglio. 
 

Sorso, li   24/05/2018  F.to CARTA GIANCARLO 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 
 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

 
 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  24/05/2018. 
 

Sorso, li   24/05/2018 F.to CARTA GIANCARLO 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 
 

 

 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 04/06/2018 decorsi 10 giorni dalla 
sua pubblicazione nell'Albo Pretorio on line (art.134, comma 3, T.U.E.L.). 
 
Sorso, li   24/05/2018 F.to CARTA GIANCARLO 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 
 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
Sorso, li CARTA GIANCARLO 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 
 


